
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 33 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "PRESA D'ATTO DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL
PROGRAMMA POLITICO-AMMINISTRATIVO DEL SINDACO NEO-ELETTO.
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 24/06/2015",-

L'anno duemìlaquindici, il giorno trenta, del mese di luglio, alle ore 16,07 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, nella seduta di 1A convocazione, a seguito di regolare convocazione,
risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 CASTORO CARLOTTA

2 BENTIVEGNA STEFANO

3 SCOZZARELLA ENRICO

4 OLIVERIPIERFRANCESCO

5 DRAIA' ROBERTO

6 RUTA DEBORA

7 D'ANGELO FIUPPA

8 ROCCAZZELLA FILIPPO

9 ARENA FABIO

10 AUZZINO CARMELO

11 PROFETA GIUSEPPE

12 FORTE CONCETTA

13 ARCURIA GIUSEPPE

u DRAGA' CONCETTA

15 SPERANZA GIUSEPPE

Presiede la seduta il Presidente Geom. Scozzarella.-
Partecipa il Segretario Generale, Doti. Alfredo Verso.-
E' presente per l'Amm.ne Com.lc il Sindaco DnssaFrancescaDraià,
II Vice-Sindaco Sig.ra Concetta Greco e gli Ass.ri Trovato e
Serravalle.-

P resenti

SI

SI

—
SI

SI

SI

SI

—

—
SI

—

SI

sr

SI

PRESENTI
N° TO

Assenti

SI

—
—

SI

—

—
—

—
SI

SI

—
SI

—

—

ASSENTI
N°05



OGGETTO: "PRESA D'ATTO DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL
PROGRAMMA POLITICO-AMMINISTRATIVO DEL SINDACO NEO-ELETTO.
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 24/06/2015".-

-II Consigliere Speranza, non udendo alcun intervento in merito da parte dei Colleghi Consiglieri,
fa notare che, sul programma politico del Sindaco, si aprisse un dibattito in Consiglio Comunale,-

-II Consigliere Arcuria si chiede se questo programma, di cui alla delibera di G.C. n. 46/2015. è lo
stesso presentato dal Sindaco nel corso della campagna elettorale.-

-II Presidente Scozzarella mette, poi, ai voti la presa d:atto del programma del Sindaco, col
seguente esito: -Presenti: 10; -Votanti: 10; -Favorevoli: 10. Dopodiché, lo stesso Presidente
proclama l'esito della votazione.-

-Esce il Consigliere Bentivegna (presenti: 9).-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTO l'argomento posto al punto 4) dell'O.D.G. prot. n. 8207 del 27/07/2015, ad oggetto: "Presa d'atto
da parte del consìglio Comunale del programma politico-amministrativo del Sindaco neo eletto. Delibera di
Giunta Comunale n. 46 del 24/06/2015";

-UDITI gli interventi dei vari consiglieri, come sopra riportati;

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO PO. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa., che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

PRENDERE ATTO dell'argomento posto al punto 8) dell'O.D.G. prot. n. 8207 del 27/07/2015, ad oggetto:
"Presa d'atto da parte del consiglio Comunale del programma politico-amministrativo del Sindaco neo eletto.
Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 24/06/2015".-



V

COMUNE DI VALGTJABKEBA CAROPEPE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. PEL &£

OGGETTO: PRESA D'ATTO DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE PROGRArvJMA
POLITICO-AJVJDN'JINISTRATrYO DEL SINDACO NEO ELETTO.

COMPONENTI LA

DRA1A f FRANCESCA

TROVATO ALFONSO

GRECO CONCETTA

SERRAVALLE VINCENZO

R1CCOBENE FABIO

GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

•ASSESSORE

PRESENTE

2sr

^
^
*

^

ASSENTE

.o
L'anno duernUaquindici . il giorno

Valguamera alle ore

del mese di nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO 1' O.U.E.L.;

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Sìndaco3 allegato n. ( 1 ) che fa parte integrante
deliberativo.

^Ritenuto che la presente proposta non necessita di pareri tecnici trattandosi di
presa d'atto.

del presente atto

provvedimento di

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Sindaco, che è parte integrante del presente provvedimento.

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore Anziano
AJfons oTr o

Ìo

II Sindaco
EVaucesca Draìa'



COMUNE DIVALGtLARNERA CAR.OPEPE

ALLEGATO 1)

OGGETTO: PRESA D'ATTO DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE PROGRAMMA
POLITICO AMMINISTRATIVO DEL SINDACO NEO ELETTO.

Propone: n Sindaco Dottssa Erancesca Draià.

Atteso che in data 03-06-2015 è intervenuta la proclamazione a Sindaco della Scrivente da parte
dell'adunanza dei Presidenti di Seggio a seguito delle elezioni Amministrative del 31 maggio ~ 1°
Giugno 2015.

Considerato che all'atto della presentazione della candidatura a Sindaco è stato proposto il
programma amministrativo per come previsto dalTart 7 e. 4° della L. R. n° 7 del 26-08-92.

Richiamati i propri Decreti n° 10 del 03-06-2015 e n. 16 del 23.06.2015 con i quali sono stati
nominati n° 4 Assessori Comunali ai sensi e per gli effetti di cui alTarl 12 , e, 10 della precitata
legge n° 7/92.

Richiamato, altresì, il proprio decreto n. 17 del 23.06.2015 con il quale sono state assegnate le
deleghe assessoriali.

Ravvisata, la opportunità che i predetti Assessori prendano formalmente atto del programma di cui
in premessa e degli indirizzi amministrativi in esso delineati cui gli stessi dovranno attenersi
nell'azione di governo prossima all'avvio, ciascuno in funzione delle deleghe come sopra conferite.

Per tutto quanto in narrativa,

PROPONE

1) La presa d'atto da parte degli Assessori Comunali come sopra nominati, del programma
amministrativo allegato al presente provvedimento, proposto all'atto della presentazione
della candidatura a Sindaco della Scrivente,. in occasione delle elezioni del 31-05-2015, in
funzione delle deleghe agli stessi conferite con proprio Decreto n. 17 del 23.06.2015.

2) Demandare a ciascun Assessore e alla Giunta Comunale nel suo complesso di conformare la
propria azione amministrativa alle linee di indirizzo contenute nel citato documento
programmatico che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

^f****—**-+*_
^\t^ AL •*, r***_

IL SINDACO
-Dott.ssa Francesca Draià



Premessa
La presentazione del programma elettorale fornisce l'opportunità dì effettuare una riflessione profonda sulla

situazione economica, sociale ed amministrativa in cui si trova Valguarnera/ nell'ottica di un rilancio della nostra
comunità. L'andamento demografico è un importante indicatore dello stato dì salute del nostro comune; in tal senso
risulta rilevante il fatto che negli ultimi dieci anni la popolazione residente non solo non è cresciuta, ma è addirittura
diminuita sìa in numero che in termini dì potere d'acquisto. È necessario chiederci tutti in che modo vogliamo dare
vigore eslancio alla nostra economia e a tal fine risulta necessario coinvolge re tutta la cittadinanza.

DIPENDE SOLO DA NO!, DA TUTTI NOI

I cittadini dovranno sempre essere posti nella condizione di contribuire fattivamente nelle scelte che Sindaco-
Giunta-Consìglio Comunale opereranno nel corso del quinquennio amministrativo. Il nostro programma vuole
essere anzitutto un programma delle cose realmente fattibili. Pur consapevoli del momento storico dì grande crisi
che attraversa il mondo intero è necessario cercare ed individuare i punti dì forza e di debolezza per costruire degli
obiettivi e poterli raggiungere nel breve, medio e lungo termine. Come prossima Amministrazione di Valguarnera
dovremo affrontare una situazione molto complicata e non potremo mentire su quello che si può mettere in pratica
perché dovremo far fronte alla realtà quotidiana, faccia a faccia con la crisi che colpisce tutti da] singolo individuo al
paese.

Il punto di partenza principale sarà quello di rendere la macchina amministrativa semplice, snella ed accessibile a
tutti i cittadini. Il nostro progetto propone un programma che offra la possibilità di vivere in un Paese a misuro dì
famìglia, in cui chi amministra sì metta al fianco del cittadino e ponga sempre al centro dell'attenzione il BENE
COMUNE e per realizzare tutto ciò è necessario che:

>- sia capace dì saper ìeggers i bisogni della gente;

> garantisca servizi di qualità a costi contenuti;

> affronti le problematiche di carattere ambientale;

> stia vicina alle famiglie, attenzionando I bisogni delle categorie più deboli (disabili, anziani,

bambini);

> siano promosse specifiche azioni ed interventi per le nuove generazioni (politiche e servizi per
l'infanzia, l'adolescenza e la realtà giovanile);

Noi tutti ci impegneremo con tutte le nostre forze affinchè la nostra proposta diventi realta: ridisegnare un paese

che ritorni alla normalità, un paese bello e sicuro, un paese che si muove e lavora, un paese solidale e sano, li
programma da noi sviluppato, per efficacia, semplicità e trasparenza, punterà a poche e precise linee Ispiratrici che
possono essere sintetizzate in quattro macroaree:

1. AREA ECONOMICA, FISCALE E DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA
Politiche di bilancio e programmazione Finanziaria - Rapporti con I cittadini;

2. AREA SOCIALE E WELFARE



Servizi Sociali - Istruzione - Cultura - Associazionismo - Sport - Spettacolo -Salvaguardia degli animali;

3. AREA DELLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE
Agricoltura-Artigianato e settore tessile-Turismo- Lavoro e Occupazione giovanile;

4. AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Riqualificazione del Territorio-Ambiente-Mobilità e Viabilità sostenìbile- Sicurezza pubblica.

11 Bilancio Comunale dovrà, annualmente, rispettare rigorosamente i limiti del patto di stabilità e sarà costruito

con scrupolosità. Nella sua predisposizione e nella programmazione degli interventi, occorrerà quindi contemperare
l'esigenza di raggiungere gli obiettivi con la necessità dì limitare gli sprechi. Si impone quindi la necessità dì una
politica delle entrate e delle uscite più giusta che si baserà su:

1. Adesione al programma dì contrasto all'evasìone fiscale varato da! governo nazionale;

2. Definizione di politiche fiscali in grado di rimodulare la tassazione locale per particolari categorie dì immobili,
anche in considerazione della loro classificazione catastale o della loro localizzazione;

3. Qualora risultasse necessario, rivedere i regolamenti di agevolazione legati ad Indicatori di reddito (soggetti con
gravi disabilità; titolari di assegni sociali; fasce più deboli);

4. Verifica della possibilità di valorizzare ulteriormente i beni immobili di proprietà e/o di metterli a reddito ovvero,
qualora non economicamente sostentili, procedere alla loro alienazione;

5. Potenziamento nella ricerca di nuovi finanziamenti; implementazione di progetti per la partecipazione a bandi dì
finanziamento, In particolar modo a livello europeo (nuova programmazione 2014-2020), in grado di veicolare
risorse economiche necessarie per lo sviluppo territoriale locale;

6. Consorziare il nostro comune insieme agli altri limitrofi, soprattutto in ambito di energie rinnovabili (adesione al
programma comunitario "Patto dei Sindaci"), allo scopo dì riqualificare il patrimonio edilizio ed il fabbisogno
energetico, agevolando possìbili economie di scala rispetto ai fabbisogni energetici e sgravando cosi i costi della
bolletta energetica dei contribuenti;

7. Aderire al GAL "Rocca di Cerere" per attingere a fondi strutturali europei.

La casa Comunale dovrà essere la sede di tutti i cittadini e nessuno dovrà sentirsi escluso,

TRASPARENZA, CORRETTEZZA, RISPETTO DELLE REGOLE E CRITERI DI GIUSTIZIA SOCIALE DEBBONO GUIDARE OGNI
ATTO AMMINISTRATIVO, valori questi spesso più millantati che applicati. II cittadino dovrà trovare conferma dei suoi
Diritti di Cittadinanza nel palazzo municipale e l'intera struttura burocratica dovrà facilitare II rapporto Cittadino-
Ente.

Punteremo nell'immediato a:

velocizzare la macchina amministrativa in termini di servìzi al cittadino e alle imprese;

attivare lo sportello SGATE (bonus gas e luce), permettendo cosi ai CAF l'Invio telematico diretto delle
richieste di agevolazioni perle famiglie meno abbienti;

attivare servizi on Une per richieste e risposte;

potenziare il lavoro dei Vìgili Urbani quale "STRUMENTO" amministrativo, al servizio della comunità, per
ordinare e controllare II sereno svolgimento di ogni attività sociale;

promuovere momenti e occasioni di confronto all'interno del consìglio comunale attraverso le
commissioni consiliari e all'esterno attraverso consulte tematiche;

istituire lo Sportello per !! Cittadino finalizzato all'informazione In relazione ai finanziamenti pubblici
regionali, statali e comunitari.

Tutti questi sono interventi a COSTO ZERO



La qualità dei SERVIZI SOCIAL! è segno distintivo dell'Ente Locale; esso è infatti un parametro per giudicare la

capacità dì chi governa. La futura amministrazione dovrà pertanto prestare particolare attenzione alle fasce sociali

deboli, malgrado i notevoli tagli al "Sociale" imposti dalle leggi nazionali e regionali. Diventa fondamentale creare

una rete di Comuni del Distretto Socio Sanitario attraverso i Piani di Zona, il Terzo Settore, Asp/Regioni e i privati.

Saranno attivate politiche perii sostegno delle famiglie In particolare per coloro che hanno gravi problemi di salute

o di disagio sociale. Tra le azioni concrete prevediamo dì intervenire in merito alle seguenti problematiche:

abbattimento delle barriere architettoniche negli spazi pubblici;

realizzazione di uno Sportello Carìtas (che promuova la raccolta di Indumenti, viveri, medicinali e che

venga gestito o da associazioni locali o da giovani che hanno intrapreso II Servizio Civile Nazionale,

previo accreditamento dell'ente);

attivazione di strategie dì prevenzione e recupero de! disagio, dell'esclusione sociale, delle dipendenze

tutte (droghe, alcool e giochi d'azzardo);

promozione di attività a sostegno delle famìglie al fri a di contrastare fenomeni di bullismo e

dispersione scolastica;

potenziamento del canale di comunicazione continuo e permanente tra amministrazione, organi

scolastici e genitori per far fronte alla carente comunicazione fra gli stessi attori;

promozione, in collaborazione con le ASP, dì un'assistenza domiciliare integrata quale insieme

combinata delle prestazioni socio - assistenziali e sanitarie erogate a domicilio a favore di anziani

parzialmente autosuffìdenti o non autosufficienti, a sostegno dell'impegno del nucleo familiare;

introduzione del servizio dj telesoccorso e del servizio civico;

finanziamento di progetti a vario livello, dedicati alla formazione e all'integrazione dei soggetti disabili,

nell'ottica dello sviluppo di ogni potenzialità per la vita Indipendente;

riattivare e potenziare II trasporto pubblico urbano (aumentando il numero di fermate del pulmino);

sviluppo di progetti di soggiorni climatici per disablli ed anziani;

ISTRUZIONE

La scuola possiede un ruolo centrale nella formazione delle nuove generazioni, il futuro della nostra società.
Occorre avviare un plano di collaborazione e di dialogo costruttivo tra scuola ed ente comunale, al fine di assicurare
le migliori condizioni a ciascun studente (in termini di tempo trascorso a scuola e di offerta formativa meglio
rispondente alle effettive necessità ed Inclinazioni), mirando alla valorizzazione di ogni ragazzo ed avendo a cuore, al
contempo, i soggetti più deboli e svantaggiati sul plano socìo-econornico-culturale. Saranno attivate azioni volte alla
difesa del diritto allo studio, ed In particolare:



Trasporto scolastico (saranno attivate procedure di gara d'appalto che garantiranno un abbattimento dei
costì relativi al trasporto degli studentij così come avviene in altri comuni limitrofi);

Mensa (punteremo ad un servizio di qualità, che preveda il supporto di un nutrizionista; prevediamo di
alleggerire le spese a carico delle famiglie, attivando e dando in gestione a giovani qualificati nel settore
della ristorazione, la cucina della Scuola Don Bosco);

Libri dì testo;

Borse di Studio (sarà prevista per gli studenti meritevoli un premio);

Integrazione del bambini provenienti da altri paesi e culture;

Progettare interventi che valorizzino Io studio della nostra Carta Costituzionale da parte dei giovani,
coinvolgendo le istituzioni scolastiche del diversi ordini e gradi.

Verranno realizzate campagne d'informazione periodica per l'educazione stradale ed alla salute, in collaborazione
rispettivamente con le forze di Polizia e con l'ASP. Sarà valorizzata la proposta di servizi vacanza per minori,
incentivando e promuovendo le esperienze educative, ludiche e culturali, nonché approfondendo le tradizioni, i
valori artistici ed ambientali del territorio; saranno promossi gemellaggi con altri paesi esteri.

CULTURA

Riteniamo nostro compito prioritario suscitare l'interesse verso il mondo della cultura che si può ottenere
solamente stimolando e coordinando iniziative che, coniugando varietà e qualità dell'offerta, favoriscano la crescita
culturale. Tale risultato si potrà raggiungere proponendo ai giovani, adulti ed anziani non solo eventi" culturali, ma
anche occasioni disvaga, di divertimento e di socializzazione.
A tal fine è fondamentale sostenere sia gruppi culturali ed associazioni presenti sul territorio, che confermare, ed
implementare le Iniziative culturali già consolidate. In particolare le nostre proposte programmatiche sono:

coordinare tutte le Iniziative culturali dando, in particolare, impulso alla Festa Patronale di San Crìstofero,
alla Festa di San Giuseppe, San Francesco, San Giovanni Bosco ed a tutte le altre festività, con II
co involgimento delle scuole e ripristinando ì giochi pirotecnici;

dare spazio e visibilità ai gruppi locali culturali e musicali emergenti;

creare spazi di aggregazione giovanile;

istituire con le associazioni e i movimenti culturali del territorio, un programma di pubblici dibattiti su varie
problematiche di interesse generale;

far diventare la biblioteca comunale un luogo di riferimento culturale del Paese; essa verrà riorganizzata e
verranno attivati servizi gratuiti (Wi-Fi) e orari d'apertura adeguati;

ripristino della possibilità di cortei funebri;

organizzare, come avveniva nel passato, II carnevale valguarnerese con premi per I gruppi ed i carri
allegorici che parteciperanno.

ASSOCIAZIONISMO

Sarà cura della nostra futura Amministrazione sostenere ed attenzionare le associazioni sportive, ricreative,
culturali e sociali presenti sul territorio, in modo da creare sinergie per l'uso delle strutture comunali. Ciò
permetterà di realizzare iniziative che aiuteranno il paese a ritrovare II senso di una comunità che intende crescere,
nel rispetto di valori condivisi senza lasciare indietro nessuno, offrendo spazio alla creatività e alla genialità dei
giovani, I quali si dovranno Impegnare per riscoprire la Valguarnera che vogliamo.

Siamo fermamente convinti del fatto che le associazioni di volontariato compiano un elevatissimo ed
insostituibile servizio nei confronti della collettività e della comunità locale: tale funzione sociale, nel momento in
cui valorizza la dignità dì quei cittadini che si trovano per diverse ragioni in condizioni di svantaggio sociale,
contribuisce, nel contempo, a qualificare il nostro territorio con quelle caratteristiche di civiltà e solidarietà che lo
hanno contraddistinto nel corso del secoli. DÌ seguito alcune iniziative considerate prioritarie:

4



1. diffusione nelle scuole e negli uffici comunali di manifesti e depliant informativi sul valore sociale del volontariato;
2. specifico riconoscimento comunale per le associazioni di volontariato che si sono contraddistinte maggiormente
sul territorio per la loro opera sociale (MERITOCRAZIA);
3. assegnazione in locazione o in comodato, previo censimento delle proprietà comunali, alle Onlus locali.

SPORT

Noi consideriamo Io sport quale momento di socializzazione, integrazione ed aggregazione. Sport come diritto ad
una formazione, anche fìsica, che non privilegi selezione e risultati ma che consenta a tutti dì esprimersi con le
proprie capacità e con i proprl lìmiti.
Un diritto allo sport intesa come prevenzione per la salute.
Un diritto d'accesso agli impiantì sportivi garantito a tutti i cittadini nell'arco della giornata.
Le attività cosiccomegH impianti devono essere pensati e resi fruibili per tutte le fasce di età, nonché accessibili per
chi ha diverse abilità fisiche, motorie e psichiche.
In particolare cercheremo dì:

sostenere gli sport meno diffusi;

istituire la figura di un custode di supporto alle associazioni sportive e/o cooperative giovanili per la
gestione degli impianti sportivi esistenti sul territorio;

ricercare finanziamenti rivolti alla ristrutturazione degli impianti sportivi (campo di calcio e palestra
comunale), verificando la possibilità di realizzare altre strutture eventualmente rispondenti ai bisogni
espressi dalla cittadinanza;

SALVAGUARDIA DEGLI ANIMALI

L'attuale normativa nazionale e regionale a tutela degli animali, affida ai comuni anche pìccoli, il dovere dì creare

indotti amministrativi strutturati, deputati al contenimento del RANDAGISMO. Proprio per questo, attenzione sarà
posta anche nei confronti dei diritti degli animali con la creazione/promozione di:

promozione di compagne di adozione con l'ausìlio dello locale sezione deli'OiPA;

censimento, campagne d'i sterilizzazione e microchippatura per animali padronali e non;

apertura d! un Ambulatorio Veterinario Comunale/Ufficio Diritta Animali;

approvazione del Regolamento Comunale Tutela e Benessere Animale;

organizzazione di eventi a tema quali ad esempio mostre canine o percorsi di agiìfty dog;

AGRICOLTURA-COMMERCIO-ARTIGIANATQ



Sarà posta grande attenzione alle maestranze locali sia nell'ambito del settore tessile sìa negli altri ambiti

produttivi: istituiremo una fiera dell'artiglanato che possa valorizzare tali figure.

Un passaggio è d'obbligo per quanto riguarda la situazione del mondo agrìcolo. Bisogna sostenere la capacità di

produrre reddito degli.imprenditori agricoli e di tutti coloro i quali operano nel settore ed il loro ruolo fondamentale

nella nostra comunità, coinvolgendoli a sostenere la produzione dei prodotti tìpici locali. Valorizzare e riorganizzare i

mercati rionali (Mercato del Contadino).

Sarà promossa attivamente la Festa del Pane che permetterà di far conoscere il nostro tìpico Pane d!S. Giuseppe;

sarà anche riorganizzata la Sagra della cuccia (S, Lucìa},

Si punterà al rafforzamento ed alla promozione delle strutture commercia!! dal posse e dei rispettivi operatori,

coinvolgendoli in varie iniziative anche stagionali (premiazione della vetrina più bella nel perìodo

n ata!izio/p asquale).

In collaborazione con le Associazioni di Categoria saranno messe in collegamento tra loro le attività produttive del

nostro territorio; sarà rivolta grande attenzione alla promozione del prodotti di qualità della filiera agroalimentare

attraverso iniziative specifiche, rivolte sia alle aziende agricole sìa alla rete commerciale, che alla ristorazione.

Si intende attivare una capillare ricerca dì finanziamenti europei; nazionali e regionali per finanziare azioni di

riqualificazione, innovazione imprenditoriale, introduzione di nuove tecnologie nonché interventi capaci di

aumentare l'occupazione ed il reddito, mobilitando tutte le risorse proprie dell'amministrazione. Sarà posta

particolare attenzione al sostegno dì progetti imprenditoriali elaborati da giovani residenti nel nostro Comune.

TURISMO

Abbiamo il dovere di presentare al meglio il nostro Paese e di rendere competitivo il nostro territorio,,

sponsorizzando I beni culturali tra cui le chiese, l'Antiquarium, il Museo Etno-AntropologIco, l'Ente Parco Grottacalda

Fioristella, perché consideriamo un punto dì forza entrare a far parte di un sistema turistico integrato. Bisognerà

comprendere e far proprio il concetto dì VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AMBIENTALI COME POTENZIALITÀ' DI

SVILUPPO ECONOMICO. Il nostro obiettivo è quello di portare alla luce le risorse e le potenzialità del nostro

territorio che, pur essendo un'area interna, è collocata strategicamente rispetto sia al sito archeologico di

Morgantina ed al Museo di Aidone dove si trova la famosa Venere, sia alla Villa Romana del Casale. E' necessario

quindi, la collaborazione con tutte le istituzioni locali, le associazioni e gli operatori del settore. Occorrerà, in

maniera complementare e prioritaria, promuovere tutte quelle iniziative che permetteranno di spingere sulla

qualità dell'accoglienza e della ricettività. Ciò vuoi dire cercare di attrarre tutte le potenzialità e le tipologie di

turismo: dal TURISMO STORICO CULTURALE? quello ACCESSIBILE, GIOVANILE, SPORTIVO.

Un ruolo chiave sarà quello della promozione di percorsi enogastronornicì che permettano di offrire al turista

piatti tìpici locali. In tal senso risulterebbe indispensabile, quale elemento di richiamo per I turisti, la promozione dì

eventi quali fiere e mercati. Noi proporremo periodlcamente degli eventi, come ad esempio:

"MERCATINO del MESE", In cui il Comune metterà a disposizione spazi In cui i venditori {maestranze locali)

potranno esporre la propria mercé;



attiveremo tutte quelle procedure che ci permetteranno di sfruttare il nuovo regolamento su\\'ALBERGO

DIFFUSO al fine di valorizzare il nostro territorio e creare nuove prospettive dì lavoro, incentivando i turisti

con l'abbattimento dei costi che tale iniziativa permetterà di attuare;

"MOSTRA della CREATIVITÀ'", ove bambini., donne e uomini, giovani ed anziani della nostra comunità

potranno esporre le proprie opere (pittoriche, fotografiche, manufatti);

incentiveremo l'esercizio delle attività commerciali locali attraverso CONCERTI SERALI durante vari periodi

dell'anno, in particolare nei periodo estivo, nell'ambito di una più ampia rivisitazione dell'estate

valguarnerese.

LAVORO E OCCUPAZIONE GIOVANILE

Verranno realizzate azioni di orientamento peri giovani/ ai quali sarà possibile offrire consulenze su leggi a favore

dì nuove iniziative imprenditoriali, sulle possibili strutturazioni societarie e fiscali, sulle tipologie di finanziamenti,

sulle modalità di accesso a! microcredito, sulla preparazione di un bussiness pian.

SÌ favoriranno gli affidamenti ad imprese locali che garantiranno occupazione di personale prevalentemente de!

nostro paese, prevedendo unturn over.

Si avvierà il Servizio Civile Nazionale, previo accreditamento dell'Ente Comunale.

Il concetto dì sviluppo sostentile sarà il principio ispiratore delle scelte urbanistiche del nostro programma, per
sostenere e rispondere alle necessità dei cittadini. Lo sviluppo sostentile consiste nell'equilibrio tra disponibilità
economiche, sociali, ambientali e prevede la partecipazione di tutti gli attori, gli operatori, gli imprenditori e le
categorie sociali in quanto una strategia dì sviluppo sarà tanto più sostentile, quanto più portatori di vari interessi
avranno partecipato alla sua definizione.

RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SNELLIMENTO DELLE PROCEDURE AUTORIZZATA

Ciò potrà essere reso possibile mediante:

1. attivazione di uno sportello informativo peri cittadini che provvedere a fornire assistenza e chiarimenti riguardo il
piano regolatore generale, le destinazioni urbanistiche delle aree, le procedure in materia di urbanistica ed edilizia,

la modulistica di riferimento, gli sgravi fiscali previsti per.Iegge per le ristrutturazioni degli immobili;

2. redazione di un protocollo di intesa tra Comune, Genio Civile e Soprintendenza [per facilitare l'iter di

approvazione dei progetti di manutenzione straordinaria e di restauro quali ad esempio i! ripristino dei prospetti e

delle coperture di edifici ubicati nel centro storico, grazie anche alle possibilità di poter usufruire di sgravi fiscali che

lo stato prevede, dando così un importante Impulso anche al settore edilizio fortemente penalizzato da questa crisi);



3. attenzionare il PRG

OPERE E/O INTERVENTI DA REALIZZARE

Compatibilmente con le modeste risorse finanziarie disponibili e con quelle che risulterà possìbile acquisire, la
nostra Amministrazione Intenderà intervenire in merito alle seguenti problematiche:

progetto dì riqualificazione centro storico (finanziamenti europei diretti) e mobilità/accessibilità urbana;

rimozione dei paletti/dissuasori di parcheggio posti in Via Garibaldi (i quali saranno riutilizzati in altro luogo
più consono);

ricerca di fondi che vengano destinati al _ miglioramento del sistema viario interno ed esterno al centro

abitato, riqualificando il manto stradale conformemente ai bisogni della città. Saranno attenzionatì gli spazi

pubblici urbani, la cura degli arredi e de! verde pubblico, nonché delle zone ludiche per i bambini; ci

impegneremo anche a ripristinare la fruibilità dei bagni pubblici, che da tempo versano in condizioni di
abbandono;

riorganizzazione degli orar! di accesso alle aree pedonali di Via S.Elena e Via Garibaldi;

ripristino e monitoraggio della segnaletica stradale;

riqualificazione dell'ìtlumìnazione pubblica sia dal punto di vista funzionale che da quello del risparmio
energetico (adoperando ad esempio luci a led), cercando di ridurre i costi. Ci impegneremo affinchè sia

realizzata l'ilìuminazione della circonvallazione del nostro paese con pali fotovoltaici;

verifica della possibilità di realizzare impianti a energìe rinnovabili sulle strutture scolastiche e negli edifici
di proprietà comunali, ove possibile; ciò significherà produrre energia pulita ad impatto zero (Patto dei
Sindaci};

sarà realizzato un chiosco vendita di biglietti per i pullman e sarà promosso un referendum popolare on line
per permettere ai cittadini di scegliere dove posizionare la fermata dei pullman;

verrà ripristinato l'utilizzo degli abbeveratoi presenti in paese al fine di permettere la fruizione dell' acqua;

saranno riqualificate le Ville Comunali, attrezzandole con giochi per bambini ed istituendovi una zona
attrezzata peri nostri cari amici a quattro zampe (dog park).

SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Cercheremo di intensificare le azioni di controllo del territorio e degli abitanti al fine di contrastare i fenomeni
criminali; In tal senso saranno valutate ed intensificate collaborazioni con i carabinieri e la polizia municipale.
Amplieremo gli impianti di videosorveglianza non solo all'interno del centro abitato ma anche nelle zone
periferiche.



AMBIENTE, ACQ.UA E RIFIUTI

Per uno sviluppo sostentile ed inclusivo, l'azione di governo che ci prefiggiamo mira a far sì che dal progressivo
miglioramento ambientale si produca innanzitutto una migliore qualità della vita ed una maggiore capacità di
produrre ricchezza economica. Il rispetto per l'ambiente deve essere visto non come un limite allo sviluppo bensì
come promotore esso stesso di uno sviluppo nuovo, una nuova opportunità.

La difesa dell'ambiente, la salvaguardia del territorio e del decoro urbano assumono un ruolo centrale
nell'attuazione del nostro programma. Il problema, tutfaltro che semplice da gestire, si potrebbe risolvere
puntando al cosiddetto processo a "rifiuto zero", con un'azione più massiccia del riciclo delle materie prime. Sarà
necessario pertanto attivare in modo progressivo la raccolta differenziata porta a porta a partire dai paese fino a
giungere sino alle contrade, passando per campagne di sensibllizzazione della cittadinanza, già molto attenta alla
problematica.

Sarà attenzlonata la gestione dell'acqua quale bene pubblico.

Per la formazione della Giunta Comunale saranno designati in qualità di Assessori;

- Sig.ra Greco Concetta nata in Francia i! 30/03/1959

- Sig. Trovato Alfonso nato a Valguarnera il 26/07/1955

La candidata a Sindaco

Francesea Draià



COMUNE DI
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
/ / f\ 1/1 i I 7~

che la presente deliberazione della G.C. n. K^ del /6pfM in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affìssa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data ? t) fi;;; ?n]^er rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dali'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno •

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito dì dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDÈNT! PRjQVISORIO IL SEGRETARIO GENERALE
,-Br, S. Rentwegna Geom Enp«^cozzarella/ Doti A. Verso

(O/(MA/
il^t^toscritt^Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regiosfala-S dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data (v^/fy/j per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art. 11. comma I°,come modificato dall'art. 127, comma 21,
della l.r. 17/04).

Valguarnera C.;

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera C.,

IL SEGRETARIO COMUNALE

E; copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Valguarnera C.

L'Impiegato Responsabile


